
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 11Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1063 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº. 
017/2015;
R E S O L V E:
I - Designar a servidora RAQUEL MEIRELES SILVA, matrícula 
n°57197616-1, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato 017/2015-TITA EVENTOS 
EIRELI-EPP, cujo objeto a contratação de serviço para 
fornecimento de almoço, tipo quentinhas, para atender a 
demanda de Conselheiros Estaduais de Saúde do CES/PA na 
ocasião das reuniões Ordinárias, Extraordinárias, Reuniões da 
Mesa Diretora do referido colegiado para um período de um ano, 
conforme referendado ao longo do texto e no anexo I. e tem sua 
vigência até 14/07/2016, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 871392

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTO (USTEQUINUMABE 
45MG/05ML), visando atender a demanda do DEAF/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 16/09/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001381
AÇÃO: 185287
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 02 de Setembro de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 871329

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de evento para realização do Fórum de ONG/AIDS: 
ERONG NORTE 2015.
DATA DA ABERTURA: 16/09/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906265
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0149003056
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 02 de setembro de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 871420

CONVÊNIO
.

Convênio: 11/2015    
Exercício: 2015
OBJETO: Viabilizar o Projeto “Prevenir Esse é o Melhor Remédio”.
Data de Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 31/08/2015 a 31/08/2016
Dotação Orçamentária: 906265
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103                  
Valor Total: R$ 420.000,00
Valor Concedente: R$ 400.000,00
Valor Convenente: R$ 20.000,00
Benefi ciário ente Privado: Instituto Educar de Desenvolvimento 
da Amazônia - IEDESAM
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 871516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 045 DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
Designar a servidora Andrea Regina da Costa Coelho, Matrícula
nº 5889648-1, para responder pela Chefi a da Divisão 
Administrativa do 7ºCRS
no período de 01/09/15 a 30/09/15, em substituição do titular.
ONDE SE LÊ : em substituição do titular
LEIA-SE : por motivo da das férias regulamentares do titular.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 871136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 246 de 21 de Agosto de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50

FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MUANÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 24/08/2015 A 28/08/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / RUBENILZA RODRIGUES FERREIRA / 971.516.702-06
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FISOBRE A INSPEÇÃO EM 
INDUSTRIAS DE BENEFICIAMENTO DE PALMITO EM CONSERVA

DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

PORTARIA N° 247 de 21 de Agosto de 2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50

FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS

ORIGEM: AFUÁ, DESTINO: BELÉM

PERÍODO: DE 24/08/2015 A 28/08/2015

MATRÍCULA / NOME / CPF

/ JOÉSIO RODRIGUES DA SILVA / 643.283.412-00

OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA SOBRE INSPEÇÃO EM 

INDUSTRIA DE BENEFICIAMENTO DE PALMITO EM CONSERVA

DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

PORTARIA N° 248 de 21 de Agosto de 2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50

FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS

ORIGEM: CHAVES, DESTINO: BELÉM

PERÍODO: DE 24/08/2015 A 28/08/2015

MATRÍCULA / NOME / CPF

1002376 / BRENO FORO CAVALHEIRO / 001.128.222-31

OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA SOBRE A INSPEÇÃO EM 

INDUSTRIAS DE BENEFICIAMENTO DE PALMITO EM CONSERVA

DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Protocolo 871151

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 010 DE 24 DE JUNHO DE 2015
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós no uso de suas 
atribuições legais e,
1) CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.048/2012/GM/MS, 
de 05.11.2012, que aprova o Regulamento Técnico dos Sistemas 
Estaduais de Urgência e Emergência;
2) CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.600/2011/GM/MS, 
de 07.07.2011, que Reformula a Política Nacional de Atenção às 
Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema 
Único de Saúde - SUS;
3) CONSIDERANDO a Resolução da CIB nº 45 de 
03.04.2009 que aprovou o Plano Estadual da Rede de Urgência e 
Emergência do Estado do Pará,
4) CONSIDERANDO a deliberação consensual da 
Comissão Intergestores Regional (CIRT) do Tapajós, em reunião 
ordinária, ocorrida em 24 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar por consenso o comodato do aparelho de 
Eletrocardiograma cedido ao município de Itaituba, conforme 
o Plano Estadual da Rede de Urgência e Emergência para o 
município de Trairão.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itaituba, 24 de junho de 2015.

Raimundo Nonato Colares Camargo Júnior
Diretor 9º Centro Regional de Saúde

Presidente da CIRT

Ilson da Silva Sousa
Secretário Municipal de Saúde de Trairão

Protocolo 871243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0277/2015, de 31/8/2015 15:15:32
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Conferência Estadual de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5751853-1/ MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO 
CARMO (Enfermeira) / 2,5 diárias (completa) de 15/9/2015 a 
17/9/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 871133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 886 DE 21 DE JULHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/315986.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do Estado;


